
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54  DEL  22/04/2024 

  REQUISITI PER L'ACCESSO ALLA SEPOLTURA NEL CIMITERO COMUNALE 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventidue , del mese di   Aprile , alle ore 09:10,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  71 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  16/04/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/04/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
17/04/2024  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  71 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  54 del 22/04/2024             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  71  del 16/04/2024 

  REQUISITI  PER  L'ACCESSO  ALLA  SEPOLTURA  NEL  CIMITERO 
COMUNALE 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTI i criteri generali di ammissibilità nei cimiteri comunali stabiliti con l’art. 50, capo IX, del  
D.P.R. n. 285/1990;

VISTO l’art. 30, capo IV del Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero, approvato con 
delibera C.C. n.227 del 20 maggio 1981, che stabilisce i criteri particolari di ammissibilità alla sepoltura 
nel cimitero comunale di Cattolica, di seguito riportati: 

“Nel cimitero salvo sia richiesta altra destinazione, sono ricevute e seppellite, senza distinzione di origine, cittadinanza, di  
religione le salme delle persone decedute nel territorio del Comune o che,  ovunque decedute, avevano nel Comune, al  
momento della morte, la propria residenza.  Indipendentemente dalla residenza e dal luogo della morte, sono parimenti 
ricevute le salme di persone concessionarie, nel cimitero, di sepoltura privata, individuale o di famiglia nonché le salme di  
coloro che erano legati al legittimo richiedente la concessione dai seguenti gradi di parentela: genitori, coniugi, figli. I nati  
morti ed i prodotti del concepimento (Comma aggiunto in virtù dell’art. 50 del D.P.R. 285/1990). Sono pure accolti i resti 
mortuari delle persone sopraindicate.”;

CONSIDERATO che, per motivi legati alla salute, quali la somministrazione di cure mediche, il  
ricevimento di trattamenti specifici, l’assistenza diretta da parte di altro familiare, ecc., i cittadini che  
siano stati residenti continuativi nel Comune di Cattolica possono essere tenuti a spostare altrove la  
propria residenza;

RITENUTO pertanto di considerare alla stregua dei regolari residenti nel Comune, per quanto 
concerne i criteri di ammissibilità alla sepoltura nel cimitero comunale, coloro che, dopo una residenza 



continuativa nel Comune di Cattolica, abbiano spostato altrove la propria residenza unicamente per i  
sopraddetti motivi legati alla salute, entro un massimo di 2 anni antecedente la data di decesso. L’arco  
temporale  è  individuato  sulla  base  della  Legge  5  febbraio  1992,  n.104,  e  dell’art.  42  del  D.Lgs.  
151/2001, che prevede la richiesta di congedi lavorativi per assistenza a parenti disabili per un massimo 
di 2 anni;

CONSIDERATO che i cittadini residenti continuativi nel Comune di Cattolica che, per motivi  
legati  alla  salute  e  al  ricevimento  di  cure  mediche,  si  stabiliscono  presso  le  Residenze  Sanitarie  
Assistenziali (RSA) possano essere tenuti a spostare altrove la propria residenza e che tale periodo di  
permanenza può prolungarsi anche per diversi anni;

RITENUTO pertanto di considerare alla stregua dei regolari residenti nel Comune, per quanto 
concerne i criteri di ammissibilità alla sepoltura nel cimitero comunale, coloro che, dopo una residenza 
continuativa, abbiano spostato altrove la propria residenza per potersi stabilire presso una RSA, senza 
individuare limiti di tempo tra la data di decesso e la data di cambio di residenza, data la suddetta  
possibile permanenza prolungata presso le strutture assistenziali;

VISTI:

- il Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero;
- la nota del Sindaco prot. 33065 del 22/10/2013;
- la modifica al Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero approvata con atto di 

G.C. n.102 del 5/06/2018;
- la modifica al Regolamento per i Servizi Funebri e del Cimitero approvata con atto di 

G.C. n.113 del 29/07/2021
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

1) di autorizzare il competente servizio economato-ufficio cimiteriale all’ammissione alla sepoltura 
presso il cimitero comunale di Cattolica e rilascio del relativo nulla osta per le salme, ceneri e  
resti mortali delle persone che abbiano in vita tenuto una residenza continuativa nel Comune di 
Cattolica e che, entro un massimo di 2 anni antecedente la data di decesso, abbiano spostato 
altrove la propria residenza unicamente per motivi legati alla salute, quali ricevimento di cure 
mediche specifiche, trattamenti, assistenza presso altro familiare, ecc.;

2) di autorizzare il competente servizio economato-ufficio cimiteriale all’ammissione alla sepoltura 
presso il cimitero comunale di Cattolica e rilascio del relativo nulla osta per le salme, ceneri e  
resti mortali delle persone che abbiano in vita tenuto una residenza continuativa nel Comune di  
Cattolica e che abbiano spostato altrove la propria residenza per potersi stabilire presso una 
Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA), senza individuare limiti di tempo tra la data di decesso 
e quella di cambio della residenza;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 1, Dott.ssa Claudia  
Rufer;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Economato- Ragioneria;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  54 del 22/04/2024             Pag. 4 di 6



5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  54 del 22/04/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  54 del 22/04/2024             Pag. 6 di 6


